<sup>56</sup> Caracioli *Disceptatio*, c. 43v: «Vetustatis igitur amatores quae prima fronte opponebant haec erant: extitisse maiores, qui et nomen et res, quibus et nos gloriamur et inertiam et egestatem praesentem sustentamus, hereditaria reliquerint. Afferebant insuper non tantum amicitiam, sed et sodalitates Principum et Regum, quibus velut compares simili veste, eodem ludo iocoque maxima cum libertate inter illos utebantur, quod nisi spectatis moribus et fide minime contigisset».

care a un tempo sia il regno dei Trastámara che il vicereame) la responsabilità fattiva con cui la antica nobiltà cittadina si faceva carico di funzioni governative e amministrative, al punto da limitare persino l'azione decisionale dei re, anche a proposito di pubblico erario<sup>57</sup>.

E ancora nelle pagine della *Disceptatio* l'umanista ritorna sulla questione delle spese nuziali, con particolare riferimento ai pranzi, per i quali i seggi avevano emanato in periodo prearagonese regolamenti piuttosto severi per limitare inutili lussi. Anche in questo brano mi pare si possano leggere precisi riferimenti alle mode allogene importate nel regno dai sovrani aragonesi, e in particolare da Alfonso, di contro alla frugalità che era una regola per i nobili di seggio (c. 45v)<sup>58</sup>:

Nonne et frugalitas coenarum nuptialium, quibus duo tantum missi inferebantur, assum scilicet et elixum, cum simpliciter suo unicuique intinctu, secundarum vero mensarum loco ovatos caseos simplices quidem, ne saccaro quidem inspersos, apponi pro ferculorum eximio habebatur, exprobrare intemperantiam praesentem merito videtur? Qua in re adeo excrevit luxuria, indulgendo rei ingeniosissimae et fundum non habenti exquisitis tot dulciorum generibus, ut quotidie repertis nova adiiciat nunquam modum impositura, cum ars inveniatur et ingluvies poscat, nec aliquid effecisse rentur, nisi una et oculos et nares et ora pascant, cum spectandas in formas cibos effigient, quos vaporibus fumigant unguentisque irrorant; et ne forte aures sua voluptate fraudentur, inter cantus, organorum voces sumuntur.

Il brano in questione potrebbe essere letto in un vero contraddittorio – come già osservava Giuliana Vitale<sup>59</sup> – con quanto il Pontano ricordava in un brevissimo trattato *De conviventia* a proposito dei pranzi nuziali (§ 3) nel capitolo sui conviti organizzati per rendere omaggio (§ 6) a proposito di una cena imbandita dal duca di Calabria per gli ambasciatori di Carlo di Borgogna nel gennaio del 1472<sup>60</sup>: Caracciolo insiste qui sulla varietà ed esoticità delle